ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-TH

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2019.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2019

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Văn phòng điều phối tỉnh;

- Các chủ đầu tư dự án.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cấp, các ngành, chủ đầu tư đã có nhiều cố

gắng, tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2019. Tuy

nhiên, qua đánh giá, tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới 6 tháng đầu năm còn nhiều hạn chế, tiến độ thực hiện các dự án chậm, tỷ lệ giải

ngân vốn của Chương trình đạt 12,1%, trong đó vốn đầu tư phát triển đạt 14,1%.

 Thực hiện Công văn số 4510/BNN-VPĐP ngày 27/6/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 (bao gồm kế hoạch vốn

năm 2018 được kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán sang năm 2019), Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư dự án thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu  tư công (tại Công văn số 2087/UBND-GT ngày

18/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang), đồng thời tập trung triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ

thực hiện kế hoạch vốn của Chương trình năm 2019 đã giao (tại Quyết định số

861/QĐ-UBND ngày 31/12/2018; Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 21/3/2019;

Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh) và đảm bảo thực

hiện đúng theo các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, các

Nghị định của Chính phủ; đồng thời, thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh.

2. Yêu cầu các chủ đầu tư:

- Tập trung sớm hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để khởi công công trình; chủ

động làm việc với cơ quan Tài chính, Kho bạc Nhà nước để sớm thực hiện việc tạm

ứng hợp đồng và lập hồ sơ thanh toán khi công trình có khối lượng nghiệm thu; lập

hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, thực hiện thanh toán, quyết toán dự án hoàn

2

thành theo quy định. Đối với các dự án sử dụng nhiều nguồn vốn, cần ưu tiên giải

ngân nguồn vốn ngân sách Trung ương trước. Hàng tuần phải tổ chức họp giao ban

kiểm điểm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo về xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản: Quán

triệt, xác định việc xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản là vấn đề quan trọng, cấp

thiết trong việc thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công và xây dựng kế hoạch trả nợ

trong kế hoạch đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2016-2020; bố trí  nguồn vốn và kế hoạch thanh toán dứt điểm số nợ đọng trong

XDCB trong  năm 2019 và không để phát sinh nợ mới.

- Khẩn trương  hoàn thành lập chủ trương đầu tư nguồn vốn dự phòng trung

hạn giai đoạn 2016-2020 thuộc Chương trình MTQG nông thôn mới, trình cấp

thẩm quyền phê duyệt, làm cơ sở xem xét phân bổ vốn đầu tư để sớm triển khai

thực hiện các dự án, đề án theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn

số 1809/BKHĐT-KTNN ngày 22/3/2019.

3. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị

liên quan thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình phân bổ và sử dụng

nguồn vốn thực hiện Chương trình, nhất là nguồn vốn ngân sách Trung ương, ngân

sách tỉnh. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chương

trình  nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2019 và tham

mưu UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn  kịp thời, đáp ứng theo nhu cầu thực tế

của dự án.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố, các chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm các nội

dung tại văn bản này. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu gặp khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông

nghiệp và PTNT và các cơ quan tham mưu, quản lý đầu tư công để được hướng

dẫn, xử lý hoặc tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết.

Giao UBND các huyện, thành phố phổ biến, quán triệt nội dung chỉ đạo tại

Công văn này đến chủ đầu tư là UBND các xã./.

Nơi nhận:
- TTTU, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; các Ban của Đảng;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh:
+ LĐVP; TKCT;
+ KT, CNN; ĐT-XD-TN&MT;
- Lưu: VT, TH.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Linh

		linhnv@bacgiang.gov.vn
	2019-07-23T14:35:48+0700

		2019-07-23T15:03:58+0700

		2019-07-23T15:04:23+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2019-07-23T15:04:45+0700